陕自然资办发 匚⒛19〕 43号

陕西省自然资源厅办公室

转发 《陕西省科学技术厅关于开展⒛1s年度
全省科普统计调查工作的通知》

各市 (区 )自 然资源主管部门,厅机关各处室 (局 )、 厅管各单

位,省地质调查院、省地建集团:

为进一步配合各级科技部门组织开展好⒛18年科普统计调

查工作,现将 《陕西省科学技术厅关于开展⒛18年度全省科普

统计调查工作的通知》转发你们,请各单位按照要求登录全国

科普统计信息管理系 (httr〃 kptj。 china info。 org。 cn),并于

⒛19年 6月 3日 前完成本单位在线科普统计数据填报、提交工

-l-

作,同 时将加盖单位公章的 《⒛18年度科普统计调查表》纸质

版、科普场馆说明文件电子版报送至省厅科技与对外合作处。

各市局要高度重视、积极配合,主动与各市级科技主管部

闸联系沟通,认真开展此项工作。按照各市级科技主管部门要

求进行系统在线填报,同 时将纸质版分别报送至各市级科技主

管部门和省厅。在线填报的登录名称及密码由各市级科技主管

部门进行分配。

厅管各单位、省地质调查院、省地建集团在线填报的登录

名称及密码见附件 2,请登录后及时修改登录密码并按照要求及

时填报。厅机关内设机构 (局 、办 )可登陆全国科普统计信息

管理系 (http〃 /kptj。 chinainfo。 org。 cn)或登陆陕西科普信

息网 (http://-。 sxkpxx。 org)“通知公告
”
栏目下载 2018年

度科普统计调查表后纸质版填报,加盖处室公章后报科技与对

外合作处。

请各单位明确责任,严控数据质量,并对本单位填报的数

据负责。各市级自然资源局指导辖区内县 (区 )自 然资源局的

填报工作。在填报过程中如遇问题,请及时与同级科技主管部

门或省厅联系。

-2-

附件:1。 陕西省科学技术厅关于开展⒛18年度全省科普

统计调查工作的通知

2.各单位在线填报系统登录名及密码

公室

日

联系人:杨树勋 张广宏
电  诉壬: o29-84333086   84333065 (仲争晏弓)

地 址:西安市劳动南路 180号 邮编:71O082
电f由阝箱: sxszrzytkjca163。 c。m

-3-

陕西省自然资源厅办公室        ⒛19年 5月 23日 印发

陕西省科学技术厅
陕科函 (2019〕 115号

陕西省科学技术厅关于开展⒛1s年度

全省科普统计调查工作的通知

省级有关部门,各设区市、杨凌示范区、韩城市科技局 :

根据 《科技部关于开展 2018年度全国科普统计调查工作

的通知》《国家统计局关于批准执行全国科普等十一项统计制

度的函》和 《2018年度全国科普统计调查方案》的有关规定

和要求,省科技厅组织开展我省⒛18年度科普统计调查工作 ,

现就有关事项通知如下:

—、调查内容

调查全省科普资源投入状况,包括科普人员、科普场地、

科普经费、科普传媒、科普活动以及创新创业中的科普等,共

6大类,124个指标。监测全省科普工作运行状况J,了 解全省

科普活动开展的总体情况。

二、组织实施

2018年度全省科普统计调查工作由省科技厅牵头负责 ,

会同有关单位共同组织实施,省科学技术情报研究院负责科普

统计的具体实施工作。

1.2θ 19年 5月 中旬,制定《2018年度陕西省科普统计调

查方案》,布置全省科普统计调查工作和开展培训;

2.2019年 5月 下旬,基层单位数据填报;

3‘ 2019年 6月 5日 前,省级有关部门,各设区市、杨凌

示范区、韩城市科技局完成本部门、本地区在线填报及数据的

审核与汇总;

4.⒛ 19年 6月 10日 前,完成全省审核汇总上报工作。

三、工作要求

1.各部门、各地区要高度重视科普统计调查工作,加强

领导,统筹安排,分工实施,按照 《⒛18年度陕西省科普统

计调查方案》的要求,保质保量完成科普统计调查任务,确保

填报数据的真实性、准确性、完整性。

2.省科技厅将对各部门、各地区具体负责科普统计调查

的人员进行业务培训,相 关单位要结合实际做好业务培训工

作,有关统计工作的业务咨询可与省科技情报院联系:。

3.省级有关部门,各设区市、杨凌示范区、韩城市科技

局请于 2019年 6月 5日 前完成本部门、本地区科普统计数据

审核汇总和在线提交,并将数据汇总后盖章的纸质 《2018年

度科普统计调查表》送省科技厅。

四、科普统计培训会议有关事项

1~会议时间:2019年 5月 I6日 上午9时

2.会议地点:陕西省科学技术情报研究院文献馆二楼学

术报告厅 (西安市雁塔路南段 99号 )

3~会议内容:J总 结 2017年度科普统计工作,布置 2018

-2-

年度科普统计工作,科普统计调查工作专题培训。

4.参会人员:省级有关部门,各设区市、杨凌示范区、

韩城市科技局负责科普统计工作人员 1名 (参会人员食宿白

理 )。

5.请有关单位于 5月 15日 前将参会人员信息 (姓名、性

别、工作单位、联系方式 )发到以下邮箱。

五、联系人及联系方式

省科技厅宣传教育与统战处 梁晓军

省科学技术情报研究院   赵艳君
咤L话丿廴乍争磋垂: 029-87294156  87292666   13679266719

电子信箱:157418878aqq。 ∞m

附件: 1.2018年度陕西省科普统计调查方案

⒉
秽磋蚤￡%蛋矿鼍纟斋扌诌f钅豪黾雳·5xp卩×羊’《彐
灬

痖 踅D公 锡
″
栏 目T铵

-3-

附件 1

zO18年度陕西省科普统计调查方案

根据科技部 《2018年度全国科普统计调查方案》要求 ,

结合我省实际,现对开展 2018年度全省科普统计的有关事项
安排如下:

—、科普统计的内容和任务

科普统计是国家科技统计的重要组成部分。通过开展全省

科普统计调查,可以使政府管理部门及时掌握全省科普资源概

况,更好地监测全省科普工作质量,为政府制定科普政策提供

依据。全省科普统计的内容包括科普人员、科普场地、科普经

费、科普传媒、科普活动以及创新创业中的科普等 6个方面 ,

监测国家科普工作运行状况。

二、科普统计的范围

本次统计的范围包括省政府各有关部门及其直属单位、市
(副省级城市、地级市,以下简称市 )、 县 (县级市、区、以

下简称县 )人民政府有关部门及其直属单位、社会团体等机构

和组织。

统计填报单位主要包括:

1.省级单位 (机构改革未完成的按照原部门填报 ):发展

改革委、教育厅、科技厅、工业和信息化厅、民委、公安厅、

民政厅、人力资源社会保障厅、自然资源厅、生态环境厅、住

房城乡建设厅、交通运输厅、水利厅、农业农村厅、林业局、

文化和旅游厅、卫生健康委、应急厅、地震局、国资委、市场

-4-

监管局 (含药监局、知识产权局 )、 广电局、体育局、科学院、

社科院、气象局、粮食和物资储各局、国防科工办、共青田、

工会、妇联、科协等。

2。 市级单位 (机构改革未完成的市按照原部门填报,各

市根据机构设置情况进行调整 )∶ 发展改革委、教育局、科技

局、工业和信息化局、民委、公安局、民政局、人力资源社会

保障局、自然资源局、生态环境局、住房城乡建设局、交通运

输局、水利局、农业农村局、文化和旅游局、卫生健康委、应

急局、地震局、国资委、市场监管局 (含药监局、知识产权局 )、

广电局、体育局、科学院、社科院、气象局、粮食和储各局、

共青团、工会、妇联、科协等。

3^县级单位 (机构改革未完成的县按照原部门填报,各

县根据机构设置情况进行调整 )∶ 发展改革委、教育局、科技

局、工业和信息化局 (委 )、 民委、公安局、民政局、人力资

源社会保障局、自然资源局、生态环境局、住房城乡建设局、

交通运输局、水利局、农业农村局、文化和旅游局、卫生健康

委、应急局、地震局、国资委、市场监管局 (含药监局、知识

产权局 )、 广电局、体育局、气象局、粮食和储各局、共青团、

工会、妇联、科协等。

三、科普统计的组织

科普统计由省科技厅牵头,会同有关部门共同组织实施。

省科技厅负责制定统计方案,提出工作要求,指导和协调省级

有关部门和市科技行政管理部门的统计工作。各市、县科技行

政管理部门牵头组织本行政区域内各单位的科普统计。有垂直

隶属关系的单位牵头组织本行业内下属所有单位的科普统计。

-5-

陕西省科学技术情报研究院负责全省科普统计的具体实施工

作。

四、科普统计的操作步骤

全省科普统计工作按省、市、县分级实施,采取条块结合

的方式。

1.省科技厅负责本省科普统计。包括:向本省同级有关
部门、所属各市科技局布置科普统计任务,对统计人员在线填
报培训,审核数据;把本省所有调查表录入全国科普统计数据

库,建立本省科普统计数据库;将本省数据汇
`总
后盖章的纸质

调查表报送科技部。

2.市科技局负责本市科普统计。包括:向本市同级有关
部门、所属县科技局布置科普统计任务,对统计人员进行培训 ,

审核数据;将本市数据汇总后盖章的纸质调查表报送省科技
厅。

3,县科技局负责本县科普统计。包括:向本县同级有关
部门布置科普统计任务,对统计人员进行培训,审核数据;将
本县数据汇总后盖章的纸质调查表报送市科技局。

4。 有垂直隶属关系的单位牵头组织本行业内下属所有单
·

1

位的科普统计。包括:向下属所有单位布置科普统计任务,对     ~
统计人员进行培训,审核数据;将本系统内所有调查表报送上

级单位。

五、在线填报及材料下载

⒛18年度全国科普统计工作实行数据在线填报,各填报
单位可以在中国科技情报网 (h钆p∶ //kp刂 .山immf。 .αg,cn)登录

填报、审核、提交数据。

-6-

《2018年度陕西省科普统计调查方案X2018年度科普统

计调查表》及科普统计培训 PPT、 培训教材等资料,可在陕西

科普信‘急网 (http∶ //www.sxkpxx.Org)“ 通知公告
”
栏下载 c

六、填报时间

请省级有关部门、各市科技局于 2019年 6月 5日 前将审

核的科普统计数据在线提交,完成所有科普统计数据调查工

作。《2018年度科普统计调查表》纸质版 (附件 2)也一并提

交。

七、数据的修正和反馈

省科技厅在汇总各有关部门、各市科普统计数据后,对填

报数据进行审核,并就上报数据质量进行评估。对数据质量存

在问题的,将要求核实和修正。调查数据的质量是统计工作的

灵魂。没有严格的数据质量控制,难 以保障数据填报的真实。

因此,省级有关部门和各市科技局要有高度的责任心,对填报

的数据进行层层把关。

八、注意事项

对于
“
科普场馆

”
部分的填报要求。凡拥有

“
科普场馆

”

的单位,需在线单独填报科普场馆相关数据,同 时在线填报本

单位除该场馆之外的其他相关数据,将 2套科普统计调查表同

时上报,不需汇总。

-7—